De aspide, et quare sic vocatur.

Aspis vocata quod morsu venena immittit et spargit. As enim grece venenum dicunt, et inde aspis, quod morsu venenato interimat. Huius diversa sunt genera et species dispare ad nocendum. Fertur autem aspis, cum ceperit pati incantatorem, qui eam quibusdam carminibus propriis evocat, ut eam de caverna sua prevocet cum illa exire noluerit, unam aurem in terram premere, alteram cauda obturare et premere, atque ita voces illas magicas

non audiens, non exit ad incantantem. Dipsa genus aspidis qui latine stala dicitur quia quem momorderit siti periiit. Prialis, genus aspidis, eo quod sompno necat. Hunc sibi Cleopatra apposuit et ita morte quasi sompno soluta est. Emorous aspis nuncupatur, eo quod sanguinem sugit. Qui ab ea morsus fuerit, ita dissolutis venis, quicquid vite est per sanguinem effundit. Grece enim sanguis emath dicitur. Prester aspis semper ore patente et vaporante currens. Cuius poeta sic meminit: «Oraque distendens avidus fumantia prester». Quem percusserit, distenditur enormique corpulentia necatur et tabefacta putredo sequitur. Aspis quidem si momorderit hominem, statim eum consumit, ita ut liquefiat totus in ore serpentis.

XXVIII. [De assida et strucione].

Item est animal quod dicitur assida, quod grece strictecamelon, latine struccio dicitur. De isto animali Ieremias propheta dicit: «Et assida in celo cognovit tempus suum». Phisiologus dicit hoc quasi volturium esse. Habet quidem pennis, set non volat sicut cetere aves; pedes autem habet similes camelō, et ideo grece structucamelon dicitur. Hoc ergo animal, cum venerit tempus illud ut ova pariat, elevat oculos suos in celum et videt si stella illa Virgilia ascendit. Non enim ponit ova sua in terra, nisi quando illa stella oritur in celo. De qua stella dicit Iob: «Qui facit Virgiliam et septentrionalem et dextrum et promtuaria austri». Tempore enim suo oritur Virgilia in celo, id est quando messes florent et estas est, circa mensem iunium. Tunc assida, cum viderit virgiliam ascensisse in celum, fodit in terram et ibi ponit ova sua et cooperit ea de sabulo in heremo; cum autem ascenderit de illo loco, statim obliviscitur, et non reddit ad ova sua. Est enim animal hoc naturaliter oblivious; et ideo tempore isto generat ova sua et operit illa de harena, ut, quod illa factura esset sedens super ova sua et ex fetu suo, educeret pullos suos, hoc ei tranquillitas temporis et aeris temperies prestare videatur, ut estate calefacta arena excoquat ova sua et educat pullos. Si ergo assida agnoscit tempus suum et elevat oculos suos in celum, et obliviouscitur posteritatis sue, multo magis homo fidelis debet obliviousciri terrena et sequi celestia dicente Apostolo: «Que retro sunt obliviouscens, ad destinatum contendo bravium superne vocationis». Et Dominus in evangelio dicit: «Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, aut filios, non est me dignus». Et illi qui excusabat se propter sepulturam patris dicit: «Dimitte mortuos sepelire mortuos suos, tu autem vade, sequere me». [Ethimologia]. Structio greco nomine dicitur quoddam animal, quod in similitudinem avis pennis habere videtur, de terra tamen altius non elevatur. Ova sua fovere negligit, set proles tantummodo fotu pulveris animantur.

## XXIX. De turtur.

Est volatile quod dicitur turtur. Scriptum est de ea: «Vox turturis audita est in terra». Phisiologus de turture dicit feminam valde coniugem suum diligere et caste cum illo vivere et ipsi soli fidem servare, ita ut si quando evenerit ut masculus eius aut ab accipitre aut ab aucupe capiatur, hec alteri masculo se non iungat, set ipsum semper desiderat et ipsum per singula momenta sperat et ipsius recordatio et desiderium usque ad mortem perseverat. Audite itaque, omnes anime fidelium, quanta castitas in modica avicula invenitur; quicumque tamen personam turturis in vultu anime tenetis, huius castitatem imitemini. Talis est enim sancta ecclesia, que postquam vidit virum suum crucifixum et die tercia resurrexi[s]se et in celos ascensisse, alii viro non coniungitur, set psum desiderat et ipsum sperat et in illius amore et caritate usque ad mortem perseverat, dicente Domino nostro Iesu Christo: «Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit». Similiter eciam et propheta David hortatur et dicit in psalmo: «Viriliter age et confortetur cor tuum et expecta Dominum». Ethim[ologia]. Turtur de voce vocatur. Avis pudica, et semper in montium iugis, et in deserti solitudinibus commoratur; tecta enim hominum et conversacionem fugit, et commoratur in silvis. Cuius e contrario columba hospicia hominum diligit et domorum semper est blanda habitatrix.

### XXX. Cersus, et quomodo de foramine extrabit serpentem.

Item in psalmo quadragesimo primo: «Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus». Phisiologus dicit quoniam, ubi agnoverit cervus serpentem esse, implet os suum aqua et effundit in foramine et cum quodam sp[i]ramine oris sui attrahit serpentem foras, et conculcans cum pedibus suis interficit eum. Ita et Dominus noster Iesus Christus, videns inimicum diabolum in omni generis humani natione inhabitantem, habens in semetipso divine sapientie fontem, cuius non potest antiquus draco sufferre sermones. Cum eum vidisset in regione Gerasenorum, ultro cucurrit ille cum omni exercitu demoniorum in homine uno, dicens ei: «Quid michi et tibi, fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos?» Et interrogavit eum Dominus: «Quod tibi nomen est?» Et respondit: «Legio michi nomen est». Et rogabat Iesum ne imperaret illis, ut irent in abissum. Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium. Demones autem rogabant eum dicentes: «Si eicis nos, mitte nos in gregem porcorum»; et ait illis Iesus: «Ite»; at illi exeuntes ab homine introierunt in porcos. Et ecce magno impetu abiit totus grex per preceps in mare quasi duo milia et suffocati sunt in aquis. Ecce quomodo audiens diabolus vocem Domini, in preceps fugit cum omnibus suis. De quo in novissimis diebus testatur Apostolus dicens: «Quem Dominus Iesus interfi ciet spiritu oris sui». Montes apostolos dicit et prophetas, cervos homines fideles qui per apostolos et prophetas et sacerdotes pervenient ad agnitionem Christi, sicut scriptum est in psalmo: «Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium michi». Ethim[ologia]. Cervi dicti apo ton ceraton, id est a cornibus. Cerata enim grece cornua dicuntur. Hi serpentum inimici, cum se gravatos infirmitate persenserint, spiritu narium eos extra[h]unt de cavernis, et superata eorum pernicie veneni pabulo reparantur Diptamnum herbam ipsi prodiderunt. Nam eius pastu excuiunt acceptas sagittas. Mirantur autem sibilum fistularum. Rectis auribus acute audiunt, summissis nichil. Si quando immensa flumina, vel maria transnatant, capita clunibus precedentium superponunt sibique invicem famulantes, nullum laborem ponderis sentiunt.

## XXXI. De salamandra.

Est reptile quoddam quod grece dicitur salamandra, latine vero stilio. Hoc simile est lacertule pusille, colore vario. De quo Salomon dicit: «Sicut stilio habitant in domibus regum». Phisiologus dicit de eo quoniam, si casu inciderit undecunque in caminum ignis vel in fornace ardantis ignis, aut in quocumque incendio, statim extinguitur ignis. Isti sunt iusti et mirabiles homines Dei. Sic fuerunt in camino ignis ardantis Ananias, Azarias, Misael, et non tetigit eos ignis omnino quos intactos atque incontaminatos exisse de camino ignis propheta Daniel declarat. Paulus apostolus testatur dicens: «Fide omnes sancti extingunt virtutes ignis, obstruxerunt ora leonum». Ita et omnis quicumque ex fide sua crediderit in Deo et in operibus bonis perseveraverit, transit gehennam ignis et non tangit eum flamma. De quo scriptum est in Isaia propheta: «Si transieris per ignem, flamma non te comburet». Ethim[ologia]. Salamandra dicta, quod contra incendia valeat. Cuius inter omnia venena[ta] vis maxima est. Cetera enim singulos feriunt, hec plurimos pariter interimit. Nam si arbori irrepserit, omnia poma inficit veneno, et eos qui ex eis pomis ederint occidit. Qui eciam, si in puteum ceciderit, vis veneni eius potantes interficit. Ista contra incendia repugnans, sola animalium ignes extinguit. Vivit enim in mediis flammis sine dolore, et consummatione, et non solum non uritur, set eciam exting[u]it incendium.

## XXXII. De columbis et de diversis coloribus earum.

Phisiologus dicit multis ac diversis coloribus esse columbas. Est color sturminus, niger, albus, stephanitus, braggiotus, aerius, cinericius, aurosus, melenus. Rufus est ergo super omnes primus, qui omnes regit et placat, et cotidie eciam agrestes congregat in columbario suo. Ipse est ergo primus, qui nos precioso sanguine suo redemit et intra unam ecclesie domum de diversis nationibus congregavit. Non Moises, non Helias, non aliquis prophetarum aut patriarcharum, sed ipse a patre veniens salvavit nos et per passionem suam nos redemit a morte perpetua, sicut Iohannes dicit: «Vidi celum apertum et spiritum Dei descendenter tanquam columbam» missum a Deo, qui vult «homines omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire». Ipse ergo volens humanum genus congregare in eclesia sancta catholica et apostolica, misit Spiritum sanctum «multipharie multisque modis loquentem» per legem et prophetas ad omne humanum genus, sicut diversus color columbarum est. [Primum quidem significat legem quasi nigro colore], id est propter obscuros sermones et interpretabilem scientiam. Deinde strunius color significat diversitatem prophetarum duodecim. Aerius vero color Heliā significat, quoniam raptus est per aera curru usque ad celum. Cinericius autem color significat Ionam prophetam qui Ninivitis predicat in cilicio et cinere penitentiam agendam, quo facto concessum est ei a Domino presidium vite. Aurosus color non nisi tres pueros significat, qui spiritum Dei verum habentes regi Nabugodonosor dixerunt: «Scito, rex, quia nos deos tuos non colimus, neque ymaginem auream, quam erexisti, non adorabimus». Meleneus vero color est Heliseus, qui suscepit melotem a magistro suo Helia eunte in celum, et dupplici spiritu eius honorari meruit. Albus autem est beatus Iohannes, precursor Christi, habens candorem sacri baptismatis, de quo propheta Isaías dicit: «Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, discite benefacere, et si fuerint peccata vestra ut feniceum, ut nix dealbabuntur». De Iohanne et Dominus testatur dicens: «Amen dico vobis, non fuit maior inter natos mulierum Iohanne baptista». «Lex enim et prophete usque ad Iohannem predicaverunt, iste demonstravit Christum»: «Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi». Stephanitus vero Stephanus est, primus martyr, qui post acceptationem sancti spiriti Christum in dextera patris videre meruit. Rubeus vero color significat Domini passionem propter quod et Raa, meretrix iam tunc coccineum signum misit, de quo in Iericho